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Politisk Forum 2010 – Rum for kommunale ambitioner

De næste års arbejde på teknik- og miljøområdet giver store politi-
ske udfordringer og nye muligheder. De kommende år er præget af 
store konfliktfyldte opgaver, som kræver koordinering og samarbej-
de på tværs om ambitiøse mål. Det kræver rum for kommunal poli-
tikudvikling. Det gælder i forhold til det råderum, som staten giver os 
og i forhold til etablering af samarbejdsfora på tværs af  kommuner 
og med private. Overskriften for dette års konference er derfor ”Rum 
for kommunale ambitioner”.

På vegne af KL’s Teknik- og Miljøudvalg vil jeg gerne invitere til Po-
litisk Forum 2010 i Odense Congress Center. Vi glæder os igen 

i år til at se både politikere, embedsmænd, rådgivere og interes-
seorganisationer.

Med venlig hilsen 

Jens Stenbæk
Formand for KL’s Teknik- og Miljøudvalg

Dag 1 – Onsdag den 28. april 2010

9.00 - 9.30	 Registrering og morgenmad

9.30 - 9.35	 Velkommen til Politisk Forum 2010
v/ Formanden for KL’s Teknik- og Miljøudvalg 

9.35 - 9.45	 Velkommen til Odense
v/ Anker Boye, Borgmester i Odense Kommune

9.45 - 10.00	 Rum for kommunale ambitioner – de kommende udfordringer på teknik- og miljøområdet
v/ Formanden for KL’s Teknik- og Miljøudvalg 

10.00 - 10.30	 Hvor ambitiøse er kommunerne – egentlig?
v/ Journalist Niels Krause-Kjær 

10.30 - 10.50	 Kommunalpolitikerens råderum på teknik- og miljøområdet
v/ Ole Bladt-Hansen, Konsulent hos Lundgaard Konsulenterne 

10.50 - 11.20	 Pause – Kaffe, te, frugt og isvand i udstillingsområdet

11.20 - 11.45	 De kommende udfordringer med veje, kyster og kollektiv trafik
v/ Transportminister Lars Barfoed 

11.45 - 11.55	 Rum for offentlig og privat samarbejde på klimaområdet
v/ Anne Grete Holmsgaard, Formand for Gate 21 



11.55 - 12.10	 Fokus på tværkommunalt samarbejde – KKR som omdrejningspunkt
v/ Solvejg Schultz-Jakobsen, Kontorchef i KL

12.10 - 12.20	 Nyt rum for politikdannelse – sundhed og natur i forening
v/ Edvard Traberg, Formand for Social- og Sundhedsudvalget i Guldborgsund Kommune

12.20 - 12.30	 Rum for vand og natur – naturprojekt i Næstved Kommune
v/ Michael Rex, Formand for Teknisk Udvalg i Næstved Kommune

12.30 - 14.00	 Frokostbuffet og besøg i udstillingsområdet

14.00 - 15.15	 Temamøder 1. runde

15.15 - 15.45	 Pause – Kaffe, te, frugt og isvand i udstillingsområdet

15.45 - 17.00	 Temamøder 2. runde

17.00 - 18.00	 Snacks og forfriskninger i udstillingsområdet

19.00 - 21.15	 Festmiddag

21.15 - 22.15	 Musik og satire
v/ Jacob Morild, satiriker, skuespiller & teaterleder

22.15 - 01.00	 Festen fortsætter med succesbandet fra Politisk Forum 2009 – Around Midnight

Dag 2 – Torsdag den 29. april 2010

8.30 - 8.45	 Morgensang

8.45 - 9.00	 By- og Kulturområdet – helhedstænkning i organiseringen af Odense Kommune samt præsentation af dagens udflugter
v/ Søren Bonde Hansen, Adm. Direktør for By- og Kulturforvaltningen i Odense Kommune 

9.00 - 9.25	 Vand- og Natur på dagsordenen
v/ Miljøminister Troels Lund Poulsen 

9.25 - 9.55	 På Herrens mark – sørgmuntre bemærkninger om det åbne land
v/ Johs. Nørregaard Frandsen, Institutleder på Syddansk Universitet 

10.05 - 12.35	 Udflugter i Odense og omegn
Arrangeret af Odense Kommune

12.35 - 13.35	 Frokostbuffet og farvel



Oplæg og temamøder

Oplæg i plenum
Konferencen åbnes med Odenses Borgmester Anker Boye, som 
byder velkommen til Odense Kommune. Derefter sætter Formanden 
for KL’s Teknik- og Miljøudvalg fokus på de kommende udfordringer 
på teknik- og miljøområdet og diskuterer det kommunale råderum 
i den forbindelse. Journalist Niels Krause-Kjær udfordrer kommu-
nerne på det miljøpolitiske ansvar og ambitioner. Fra politik på et 
overordnet niveau går vi nu helt tæt på rollen som politiker på teknik- 
og miljøområdet med et indlæg fra Konsulent Ole Bladt-Hansen fra 
Lundgaard Konsulenterne.

Transportminister Lars Barfoed vil herefter give sit bud på, hvordan 
staten vil løfte opgaverne på transportområdet, og hvor der er brug 
for at løfte i fællesskab. Formand for Gate 21 Anne Grete Holms-
gaard bygger videre på overvejelserne omkring klimaudfordringerne 
med bud på, hvordan de kan løses i samarbejde med private. De 
kommende års store udfordringer om både vand, natur og transport 
kræver et tættere tværkommunalt samarbejde. Kontorchef Solvejg 
Schultz-Jakobsen fra KL sætter fokus på KommuneKontaktRådene. 
Vand- og naturplanerne er sat på dagsordenen i 2010. Guldborg-
sund og Næstved Kommuner har allerede gjort sig konkrete erfarin-
ger, som de deler ud af inden frokosten. 

På konferencens 2. dag indleder Odense Kommunes Adm. Direktør 
Søren Bonde Hansen med et inspirerende oplæg om at tænke byen 
og kulturen sammen i en helhed. Derefter vil Miljøminister Troels Lund 
Poulsen inspirere til arbejdet med vand- og naturplanerne. Til slut 
giver Institutleder Johs. Nørregaard Frandsen et finurligt indlæg om 
det åbne land inden afgang til dagens udflugter i Odense Kommune. 

Temamøde 1  
Bliv bedre til kommunikation og borgerinddragelse
På teknik- og miljøområdet kan du som politiker sætte rammerne for 
udviklingen af kommunen. Men det er ikke nok med rammerne. Hvis 
en udvikling skal lykkes, er det helt afgørende, at der er en kommu-
nikation med borgerne. På dette temamøde kan du få inspiration til, 
hvordan forskellige former for kommunikation med forskellige me-
dier kan være med til at få flere målgrupper engageret og fremme 
kommunikationen mellem borgere, erhvervsliv og kommunen. Og 
derved understøtte en udvikling i kommunen.

Planchef Svend Jakobsen, Silkeborg Kommune ––
Formand for Udvalget for lokalsamfund og nærdemokrati Niels ––
Clemmensen, Vejle Kommune 
Kontorchef Erling Sonne, Esbjerg Kommune––

Temamøde 2
Mobilitetsplanlægning som redskab
Hvis CO2-udledningen reelt skal bringes ned, er det ikke tilstræk-
keligt med enkeltstående initiativer på transportområdet. KL mener, 
at det er nødvendigt, at de konkrete aktiviteter tænkes ind i en lang-
sigtet og sammenhængende plan, der kobler transport, by- og er-
hvervsudvikling. Mobilitet skal være i fokus, og vi skal arbejde med 
mobilitetsplanlægning. Køges Borgmester Marie Stærke giver den 
kommunalpolitiske vinkel, og Konsulent Jakob Høj fra TetraPlan sup-
plerer med viden og erfaring fra konkrete projekter.

Borgmester Marie Stærke, Køge Kommune  ––
Konsulent Jakob Høj, TetraPlan A/S––

Temamøde 3
Ny planperiode – strategi og politiske mål
Strategier, visioner og mål hører til den kommunale dagsorden. Efter 
planloven skal kommunalbestyrelsen i den første halvdel af valgpe-
rioden fremlægge en planstrategi til offentlig debat. Udfordringen 
er imidlertid at sikre, at kommuneplanlægningens kerneopgaver, 
om såvel byudviklingen som arealreguleringen i det åbne land, 
bliver samordnet med kommunens øvrige politiske strategier, som 
fx institutionsdækningen, klimaudfordringen, trafikplanlægning og 
sundhedsopgaverne. Med afsæt i gode råd fra Plan09’s evaluering 
af den forgangne planperiode samt indlæg fra Fåborg-Midtfyn og 
Gribskov Kommuner lægges op til fælles debat.    

Formand for KL’s Teknik- og Miljøudvalg  ––
Niels Østergård, Formand for Plan09––
Udvalgsformand Børge Sørensen og Udvalgsmedlem Morten Jør-––
gensen i Plan og Miljø, Gribskov Kommune



Temamøde 4
Frisk luft og æblekinder i de bynære naturområder
Det står i mange kommuneplaner og kommunale sundhedspolitikker 
samt i Forebyggelseskommissionens og Breddeidrætsudvalgets 
anbefalinger: Hvis vi skal få danskerne til at bevæge sig mere, så 
skal vi indrette de bynære naturområder, så de lægger op til en mere 
aktiv livsstil. Men hvordan kommer vi fra snak og gode intentioner 
til handling? Hvor får man ”mest bevægelse og livskvalitet for pen-
gene”, hvordan får man hr. og fru Jensen op af stolen, og hvordan 
sikrer man, at sundhed bliver et fast element i planlægningen og ikke 
bare et midlertidigt hurraord?

Søren Præstholm, Geograf, Ph.d., Landskabsværkstedet ––
Formand for Teknik- og Miljøudvalget Helle Lyng, Struer Kommune––

Temamøde 5
Vand og natur skaber synergier
Vand og natur kommer for alvor på den lokale dagsorden i de næste 
4 år. Grøn Vækst vil være på top 5-listen over de vigtigste kommu-
nale velfærdsopgaver. KL har i 2009 sikret en kommunal styrings-
model på vand- og naturindsatsen. Dermed kan kommunerne sikre 
synergien i det åbne land. Men hvordan bruger vi nu det kommunale 
råderum bedst? Hvordan sikres det nødvendige tværkommunale 
samarbejde? Og hvordan udvikles vandløb og natur, så det bliver en 
win-win løsning i forhold til landbrug, friluftsliv, byudvikling m.m.?

Ole Kamp, Formand for Teknik- og Miljøudvalget, Ringkøbing-––
Skjern Kommune
Poul Roesen, Formand for Limfjordsrådet––

Temamøde 6
Biogas – hvordan griber vi det an?
Regeringens plan for Grøn Vækst fastsætter et meget ambitiøst mål 
for udbygning af biogasanlæg frem til 2020. Det er et initiativ, som 
er blevet modtaget meget positivt – men også et initiativ, som ud-
fordrer kommunerne, og som rejser en række spørgsmål. Hvordan 
griber vi udfordringen an? Hvad kan kommunerne gøre, og hvordan 
skal man prioritere? Hvor og hvordan kan anlæggene placeres? 
Hvordan sikres det, at projekterne er økonomisk holdbare? Hvordan 
organiseres afsætningen af gassen? 

Chefkonsulent Bruno Sander Nielsen, Brancheforeningen for biogas  ––
Bioenergikoordinator Lars Byberg, Ringkøbing-Skjern Kommune––

Temamøde 7
Klimaforandringer i beredskabsplanlægningen
Ændringerne i klimaet har øget kommunernes behov for at være 
i stand til at kunne håndtere pludseligt opståede krisesituationer, 
der opstår som følge af ekstreme vejrhændelser. Det kan fx være 
oversvømmelser som følge af kraftige regnskyl eller store skader 
som følge af orkan. Hvis borgerne skal føle sig trygge er det vigtigt, 
at der tages et politisk ansvar for at sikre, at kommunen har en god 
beredskabsplan og krisestyring. På dette temamøde fokuseres der 
på, hvad man som kommune kan gøre for at få en god og brugbar 
beredskabsplan, så kommunen kan reagere hurtigt og effektivt i kri-
tiske situationer.

Henrik Gliese Petersen, tidl. Formand for Teknik- og Miljøudvalget, ––
Greve Kommune 
Beredskabschef Jakob Vedsted Hammer Andersen, Københavns ––
Kommune

Temamøde 8
God kommunal ledelse af selskaber
En måde at implementere kommunalpolitiske målsætninger på er 
gennem god ledelse af sine selskaber. Og kommunen har – hvis den 
gør en indsats – gode muligheder. Det er uanset om det så drejer sig 
om energi, vand, affald eller trafik. En af udfordringerne er at skabe 
de nødvendige rammer for et konstruktivt samarbejde mellem kom-
muner og selskaber. Vi tager udgangspunkt i selskabsudskillelsen 
på vandområdet – og ser på muligheder og begrænsninger for ind-
flydelse via selskaberne. Udøver I aktivt ejerskab i jeres kommune?

Advokat Pernille Aagaard Truelsen, Advokatfirmaet Energi og Miljø ––
Specialkonsulent Jesper Svensson, Københavns Kommune––

Temamøde 9
Få has på henkastet affald
Viden og forståelse om henkastet affald er vejen frem til et renere 
Danmark. 80 % af landets kommuner oplever henkastet affald som 
et alvorligt problem. Kommunerne vurderer, at de bruger flere penge 
på området nu end for fem år siden. Kun få kommuner opgør mæng-
der og typer af henkastet affald og kan dokumentere udviklingen 
i mængder og typer af henkastet affald, endsige dokumentere ef-
fekten af en indsats. Det udgør et betydeligt styrings- og priorite-
ringsmæssigt problem. Kom og hør om Hold Danmark Rent og del 
kommunale erfaringer om det henkastede affald.

Direktør Anne Holm Hansen, Hold Danmark Rent ––
Afdelingsleder Kalle Stærk, Kolding Kommune––



Udflugter

1.	Når Kulturliv og Byliv beriger hinanden 
Udflugten er en gåtur gennem Odense bymidte, hvor vi præsen-
teres for planlægningsmæssige indsatser, både for byrum og for 
kulturinstitutioner. De er tænkt i en helhed, og skal være hinandens 
understøttende forudsætninger. Vi vil høre om Musik- og Teaterhu-
set samt udvidelsen af bymuseet Møntergården. Desuden skal vi 
se Kongens Have og den nyomlagte Gråbrødre Plads og Brandts-
komplekset med byens nye Kulturmaskine.

2.	Hverdagsidræt og kultur 
Plads til kroppens og sjælens rum er koblet til Dalums ”fremtids-
bibliotek”. I en ny drejning supplerer omgivelserne det moderne 
læringsmiljø. Friarealerne til det ombyggede bibliotek formuleres i 
filosofiens og Dalumlivets formsprog, hvor der skal være plads til lit-
terær fordybelse og fysisk ordleg – eller decideret friløb for tanken. 
Turen går videre til Odense Havn – Byens Ø. Visionen for Byens Ø 
er, at det skal være hele byens ”kultur- og oplevelses Ø”. Byens Ø 
skal markere sig i såvel byens som regionens oplevelsesmæssige 
landskab. Byens Ø skal være bevægelse, hverdagsidræt, boliger og 
erhverv samt kultur og vand. 

3.	Leg og læring  
	 – 3 specialdesignede grønne uderum 
Vi skal besøge et par specialdesignede grønne uderum/legepladser: 
Et musikrum, en eventyrlegeplads og et form- og idrætsrum. Odense 
Kommune har med tilskud fra Tips- og Lottomidlerne gennemført 
projektet ”5 grønne uderum”, som alle er specialdesignede på ind-
holdssiden. Udviklingen er sket i tæt samarbejde med de lokale sko-
ler, eksperter og kunstnere. Bæredygtighedsaspektet er indarbejdet 
ved at sætte fokus på fantasi, motorisk udfordring og holdbarhed. 

4.	Faunapassagen  i Odense Å og 2000 m³ 
	 bassinledning med overløb til Odense Å 
Turen går til omløbsstryget ved opstemningen i Munke Mose. Saa-
byes Stryg, som faunapassagen er navngivet, blev indviet i decem-
ber 2008, og opfylder både en funktion som faunapassage samt et 
rekreativt element i parken Munke Mose. Herefter en idyllisk sejltur 
op ad Odense Å til Fruens Bøge. VandCenter Syd vil her fortælle 
om et igangværende kloakprojekt, der skal afhjælpe kapacitets pro-
blemer i det fælleskloakerede område ved anvendelse af tunnelering 
under byen. 

5.	 ”Sygehusplanlægning” 
Region Syddanmark planlægger byggeri af nyt universitetshospi-
tal i Odense. Et nyt supersygehus, som bogstaveligt talt bygges 
sammen med Syddansk Universitet og i sammenhæng med en ny 
Forsker- og Videnspark. Området omkring Syddansk Universitet 
ændrer således markant karakter. Udbygningen i området kræver 
en sammenhængende tværgående og bæredygtig planlægning. 

6.	Vollsmose – hvem blev løftet? Hvor højt? 
Mulighed for nærkontakt med berømt, berygtet og forkætret bydel, 
hvor Kvarterløft og Byfornyelsesmidler brugte knap 1 mia. kr. fra 
2001-2007. Hvem blev løftet? Hvor højt? Og hvad er status nu 
midtvejs i Helhedsplanen 2008-2011, der bruger 53 mio. kr. i om-
rådet? Vi besøger markante steder, der fortæller om den alsidige 
omdannelse og udvikling af bydelen. 

7.	Stige Ø
Sejltur med ”Svanen” på kanalen fra Odense Havn til Stige Ø. 
Derefter en gåtur på Stige Ø, hvor der er en fantastisk udsigt over 
Odense Fjord. Vi skal også høre historien om en losseplads, der 
er ved at bliver forvandlet til en legeplads. Legepladsen med sine 
mange små bakker og sand og vand appellerer til de mindre børn, 
mens mountainbikeruten appellerer til de aktive voksne med en spe-
ciel udfordring på dirtjump-banen. 

8.	Turen går over sø og land i Tarup-Davinde 
10 km sydøst for Odense ligger råstofområdet Tarup-Davinde, som 
er under forvandling fra landbrugsland over råstofindvindingsområ-
de til rekreativ perle. Processen ledes af et kommunalt interessent-
skab, Tarup-Davinde I/S. Bestyrelsen for Tarup-Davinde I/S modtog 
i 2009 den Danske Landskabspris. Turen starter på Naturskolen 
Åløkkestedet med en kort introduktion til området, hvorefter områ-
det præsenteres under en gåtur på ca. 1½ times varighed.



en del af                      koncernen



Praktiske oplysninger

Tilmelding	 	 Du kan tilmelde dig på www.kl.dk/politiskforum  

Pris 		  Pris pr. deltager fra kommuner: 
		  4.295 kr. ekskl. moms. Efter den 1. april 2010 er deltagerprisen 4.540 kr. ekskl. moms
 
		  Pris for øvrige deltagere: 
		  5.150 kr. ekskl. moms. Efter den 1. april 2010 er deltagerprisen 5.395 kr. ekskl. moms 

		  Prisen inkluderer ikke hotelværelse. Tilmeldingen er bindende. 
		  Der er dog mulighed for at erstatte med en kollega, der ikke i forvejen er tilmeldt 

Tilmeldingsfrist		  Den 19. april 2010 
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